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Ioan Neculaie

SERIAL: Ioan Neculaie,
„DISTRUGĂTORUL” ?

EPISODUL UNU – Cine a plătit
terenurile şi vila somptuoasă
deţinute de milionarul Neculaie
la 18 kilometri de Braşov?
Păienjenişul afacerilor marca
Ioan Neculaie a învăluit ani în
şir Braşovul. De la fosta uzină
de autocamioane ROMAN,
până la clubul FC Braşov şi
chiar somptuoasa vilă în care
 locuieşte omul de afaceri. Se
spune că doar gardul, peste
care vede doar vulturul, valo-
rează cât o casă.     pag. 3

O afacere „murdară” lasă urme 
pe străzile Braşovului! 

„Blat” la Poliţia Locală Braşov?

Aveam câteva drumuri mai bune în ţară, dar
nici acestea n-au rezistat prea mult „asaltului”
camioanelor grele. Dacă uriaşii pe roţi sunt
supraîncărcaţi, distrug pur şi simplu asfaltul.
La fel se întâmplă şi în Braşov. În timp ce
Primăria se chinuie să atragă cât mai mulţi
investitori străini şi să asigure şosele de cea mai
bună calitate şoferilor braşoveni, există patroni
de firme din alte judeţe care acţionează la noi
în oraş şi încalcă aproape orice lege. Mai mult,
aduc chiar prejudicii de imagine Braşovului.

continuare în pag. 7

„Nu mai avem vuvuzele şi fluiere”!
Comercianţii braşoveni, 

PROFIT după proteste
• În doar 2 zile s-au
vândut atâtea fluiere 
cât în ultimii trei ani. 
• Stocurile de flori
pentru Valentine’s Day
s-au epuizat.    pag. 6
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Indicele preţurilor produselor ali-
mentare la nivel mondial a crescut cu
2,1% în luna ianuarie 2017, comparativ
cu luna precedentă, şi a atins cel mai
ridicat nivel de după luna ianuarie 2015. 

Organizaţia Naţiunilor Unite pentru
Alimentaţie şi Agricultură publică lunar
indexul propriu al coşului de cumpă-
rături, care măsoară modificările de
preţuri înregistrate de un coş de ali-
mente format din cereale, uleiuri ve-

getale, lactate, carne şi zahăr. În ianuarie
2017, acest indice a ajuns la valoarea
de 173,8 puncte procentuale, în creştere
cu 3,7 puncte faţă de luna decembrie
2016 şi cu 24,5 puncte peste nivelul din
ianuarie 2016. Potrivit organizaţiei,
luna trecută preţul zahărului a crescut
cu 9,9% comparativ cu luna decembrie.
Preţul cerealelor a crescut cu 3,4%, iar
preţul uleiurilor vegetale a crescut cu
3,3 procente.       R.I.

Alimente mai scumpe 
la nivel mondial

Timp de o săptămână, la
iniţiativa Comisiei Europene,
la Braşov va avea loc un se-
minar dedicat în special start-
up-urilor. Startup Europe
Week este o iniţiativă a Co-
misiei Europene de ajutorare
a afacerilor aflate la început

de drum, prin organizarea si-
multană a unor evenimente
dedicate lor, în peste 280 de
oraşe, în zeci de ţări. 

La Braşov, evenimentul se
va desfăşura la Camera de
Comerţ şi Industrie – Centrul
Enterprise Europe Network.

S e -
m i n a -
r u l
durează 4
zile şi
înce-
pe pe 6
februarie. Eve-

nimentul va aduce
la aceiaşi masă an-

treprenori, re-
prezentanţi au
comunităţii,
dar şi ai ad-

ministraţiei lo-
cale şi centrale. - R.I.

Întreprinderile micii şi mijlocii din
Regiunea Centru, care vor să acceseze
fonduri europene, pentru extinderea
capacităţilor de producţie şi pentru
îmbunătăţirea serviciilor, pot obţine
mai multe informaţii despre proce-

durile de urmat dacă participă la un
nou seminar organizat la Braşov. Fon-
durile europene puse în joc ajung până
la aproape 24 de milioane de euro. 

Din 23 februarie, sunt disponibile
spre finanţare 23,90 de milioane de

euro, fonduri nerambursabile destinate
dezvoltării şi modernizării firmelor din
Regiunea Centru, alocate prin Progra-
mul Operaţional Regional 2014-2020. 

Orice IMM, din mediul urban sau
rural, poate solicita finanţare, dacă

îndeplineşte criteriile de eligibilitate
precizate în ghidul de finanţare. Toate
informaţiile necesare vor fi prezentate
la un seminar organizat la Sediul Ca-
merei de Comerţ şi Industrie Braşov
pe 8 februarie.       R.I.
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Startup Europe Week şi la Braşov

24 de milioane de euro, din 23 februarie, de la UE

Peste 2,5 milioane de străini au
vizitat ţara noastră anul trecut. To-
tuşi, am fost devansaţi de Bulgaria,
ţară care a atras aproape 8 milioane
de turişti. 

Numărul de turişti străini în Ro-
mânia a crescut anul trecut cu 10,6%
faţă de 2015, până la 2,47 milioane,

număr-record al ul-
timelor decenii.
Creşterea se dato-
rează interesului
mărit pentru ţara
noastră al turiştilor
din Europa, Asia şi
America de Nord,
arată datele publi-
cate joi de Institutul
Naţional de Statisti-

că. Totuşi, România rămâne mult
mai puţin atractivă pentru turiştii
străini decât Bulgaria, ţară care a
atras în 2016 un număr record de
circa 8 milioane de turişti străini,
mai mulţi decât populaţia ţării, po-
trivit datelor anunţate de ministrul
bulgar al Turismului.     R.I.

Record de turişti 
pe anul 2016, în România

Eliminarea timbrului de mediu
din legislaţie afectează restituirea
pe cale administrativă a vechilor
taxe auto. Abrogarea Ordonanţei
de urgenţă a Guvernului privind
timbrul de mediu pentru autove-
hicule înseamnă nu numai elimi-
narea timbrului de mediu, ci şi a
regulilor de bază pentru restitui-
rea pe cale administrativă a ve-
chilor taxe auto. Procedura

efectivă de returnare a banilor
este inclusă într-un ordin comun
al Ministerului Mediului şi al Fis-
cului, însă acesta a fost emis toc-
mai în baza prevederilor din
ordonanţa de urgenţă abrogată.
Asta înseamnă că returnarea ba-
nilor pentru vechile taxe auto nu
se mai poate face de la începutul
acestei luni, din moment ce re-
gulile de bază au dispărut.   R.I.

Vechile taxe auto nu se
mai restituie proprietarilor

Toată lumea vorbeşte de dome-
niul IT, dar ce înseamnă aceasta in-
dustrie pentru România: afaceri de
10,6 miliarde de euro, 163.000 de
angajaţi şi cheltuieli de personal de
2,5 miliarde euro. Tehnologia infor-
maţiei şi comunicaţiilor a generat
în 2015, 4,2% din cifra de afaceri
totală a întreprinderilor cu activitate
economică, a oferit locuri de muncă
pentru aproximativ 163.000 de oa-
meni şi a plătit pentru aceştia peste
11 miliarde de lei. 

Tehnologia informaţiei şi comu-
nicaţiilor, care înglobează activităţi
precum fabricarea componentelor
electronice sau a calculatoarelor şi
a produselor electronice de larg con-
sum, dar şi telecomunicaţiile, ser-
viciile în tehnologia informaţiei,
activităţi ale portalurilor web, a ge-
nerat în 2015 o cifră de afaceri totală
de 47,7 miliarde de lei, reprezentând
aproximativ 6% din PIB-ul României,
conform ultimelor date furnizate de
Institutul Naţional de Statistică.  R.I.

Ce înseamnă industria IT
pentru România

Afaceriştii braşoveni interesaţi de extinderea pe plan internaţional au şansa să afle, de la
specialiştii în domeniu, care sunt paşii de urmat



Ion Codleanu, un predelean
de onoare al oraşului, luptă
de ani buni, alături de ceilalţi
moştenitori, pentru pământul
rămas de la bunicul său. Cu
sentinţa în mână, spune omul,
de 11 ani, umblă din poartă-n
poartă, dar degeaba... 

„Bunicul meu, care în

1916 a fost arestat aici în
Predeal, dus în Braşov şi în-
gropat de viu, avea la acea
vreme în jur de 50 – 60 de
hectare de teren. 

În ce zone?
În zonele Cioplea, Poliş-

toaca, Malul Ursului, pe va-
lea Râşnoavei, spre Trei

Brazi. Am hotărârea jude-
cătorească din 2006, defini-
tivă şi executorie, pentru 23
de hectare, iar din 2010 pen-
tru 12 hectare. Nici nu mai
ştiu exact câte sunt... Am
mers la executorul judecă-
toresc, dar am făcut şi me-
morii la toate instituţiile abi-
litate. Primarul Predealului
trebuie să predea aceste te-
renuri. Am vorbit în nenu-
mărate rânduri. 

Ce spune domnul primar
Cocoş?

Motivează că dintre aceste
terenuri am înstrăinat, dar
ce se întâmplă: au costat o
mulţime de bani măsurăto-
rile şi toate formalităţile, iar
eu nu aveam de unde să fac
rost de bani.

Ce înseamnă că le-aţi în-
străinat?

Am întocmit promisiuni de
vânzare-cumpărare, iar cu ba-
nii am plătit măsurătorile, au

costat o grămadă de bani!” 
Ion Codleanu susţine că in-

vidia ar sta la baza refuzului
autorităţilor din Predeal de
a-l pune în posesie. 

„Am terenuri în zona Clă-
bucet plecare şi Clăbucet so-
sire, s-a spus că e litigiu, s-a
făcut pârtie, dar pârtia nu are
voie să iasă în stradă, şi eu
am fost sportiv de performan-
ţă şi ştiu. Acum două luni,
când am vorbit ultima dată
cu domnul primar Cocoş, i-
am spus că vreau titlurile de
proprietate. Am depus cerere
pentru a fi pus în proprietate,
dar nu mi s-a dat niciun răs-
puns! Păcat, mi-am pierdut
toată tinereţea...!”

Bâlbâielile primarului Cocoş
Dacă omului nu i s-a dat ni-

ciun răspuns de la Primărie,
reporterul BraşovTV.com l-a
căutat pentru un punct de ve-
dere pe primarul Predealului,

Liviu Cocoş, la sediul insti-
tuţiei la conducerea căreia a
ajuns în urma voturilor pre-
delenilor. Surprizele, neplă-
cute, s-au ţinut lanţ. Edilul nu
era în birou, dar nici nu de-
legase, prin dispoziţie de pri-
mar, atribuţiile de purtător de
cuvânt unei alte persoane, si-
tuaţie confirmată chiar de an-
gajata care deţine funcţia de
secretar în cadrul instituţiei.
La solicitarea reporterului
BraşovTV.com, de a-l con-
tacta pe primar pentru lămu-
riri, femeia l-a sunat pe Liviu
Cocoş şi doar astfel a fost po-
sibil dialogul între edil şi re-
porter. „Am făcut plângere
penală împotriva sentinţei
pentru că terenurile fac parte
din pădure şi nu din golul
alpin”, a explicat, sigur pe el
în prima fază a discuţiei, Li-
viu Cocoş. Însă, în momentul
în care reporterul l-a întrebat
pe edil dacă toate terenurile

fac parte din pădure, răspun-
sul primit este halucinant.
„Nu ştiu acum, cred că
da...”. Şi pentru că dialogul
cu primarul Liviu Cocoş tre-
buia să aibă şi un final, în mo-
mentul în care reporterul a
încercat să-i explice edilului
că în cazul unei plângeri pe-
nale aspectele sesizate trebuie
să fie foarte clare, Cocoş a
încheiat: „Nu, nu, nu, mă
scuzaţi…”. Apoi, fără nicio
jenă, a închis telefonul. 

În aceste condiţii, cu res-
pectarea prezumţiei de ne-
vinovăţie, ne întrebăm cum
este posibil să depui o plân-
gere penală dacă nu ştii
exact despre ce este vorba,
doar crezi...? Cum este po-
sibil să porţi pe drumuri,
timp de 11 ani, un om? În
următoarele ediţii ale săp-
tămânalului, vă vom ţine la
curent cu acest caz.

Amelia Vulcu
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Ion Codleanu

Bâlbâielile primarului Liviu Cocoş

Sfidare! Primarul Predealului, atitudine
de moşier în faţa unui om de 72 de ani 

Păienjenişul afacerilor marca Ioan
Neculaie a învăluit ani în şir Braşo-
vul. De la fosta uzină de autocamioa-
ne ROMAN, până la clubul FC Braşov
şi chiar somptuoasa vilă în care lo-
cuieşte omul de afaceri. Se spune că
doar gardul, peste care vede doar
vulturul, valorează cât o casă. 

Cât despre construcţia situată la 18 ki-
lometri de zarva Braşovului, de ce afa-
cere? Din cauză că, vila pare să fie strâns
legată de numele uneia dintre firmele im-
portante din Braşov, deţinută de Neculaie,
PRESCON, actuală LEVEL ACTIV
CONSTRUCT SA., aflată în procedură
de faliment. Până aici, nimic în neregulă.
Potrivit legii, din momentul deschiderii
unei astfel de proceduri, orice acţiune
privind societatea vizată se întocmeşte
doar cu acordul administratorului judiciar
desemnat să gestioneze situaţia. Neculaie
pare să nu fi ţinut seama însă, de această
condiţie. Din cele 4 dosare aflate pe rolul
Tribunalului Braşov, pe lângă cel de in-
solvenţă, rezultă că ,,Ioan Neculaie, ul-
terior datei de deschidere a procedurii
insolvenţei – 14.01.2010 -, a întocmit
contracte de vânzare-cumpărare care
privesc terenurile şi construcţia vilei,
contracte prin care şi-a însuşit terenurile
şi construcţia la preţuri mult sub inves-
tiţiile reale, investiţii efectuate de SC
PRESCON. Astfel, societatea ar fi fost

prejudiciată. În mod similar s-ar fi pro-
cedat şi în cazul unui contract de cesiune
de acţiuni, încheiat tot după data de-
marării procedurii insolvenţei.’’, au ex-
plicat, pentru Braşov TV, surse apropiate
afaceristului. Contactat telefonic, Ioan
Neculaie a declarat: „Nu au fost înche-
iate contractele după data demarării
procedurii, ci cu mulţi ani înainte”.

Administratorul judiciar, 
acţiuni în instanţă

Administratorul judiciar a sesizat totul
şi a deschis acţiuni în instanţă prin care
vrea să readucă în patrimoniul societăţii
LEVEL ACTIV CONS TRUCT SA
 bunurile vizate. Potrivit portalului ins -
tanţelor, procesele sunt suspendate din
noiembrie 2016. Instanţa a solicitat să
se depună documente precum extrase
C.F., dar şi să se trimită adrese către
O.R.C. „Ce extrase C.F. să se depună
oare, în cazul cesiunii de acţiuni?”, se
întreabă sursele BraşovTV care susţin că
Neculaie pare invincibil şi parcă nimeni
nu-i poate veni de hac. Dar prezumţia
de nevinovăţie fiinţează până când jude -
cătorii vor emite sentinţele definitive. 

În următoarele ediţii ale săptămâna-
lului BraşovTV.com vă vom ţine la cu-
rent cu situaţia, dar vă vom prezenta şi
noi dezvăluiri din păienjenişul afacerilor
marca Ioan Neculaie.

Braşov TV

EPISODUL UNU – Cine a plătit terenurile şi vila somptuoasă deţinute de milionarul Neculaie la 18 kilometri de Braşov?

SERIAL: 
Ioan Neculaie, „DISTRUGĂTORUL” ?

Ioan Neculaie



Vederea contează
Simţurile noastre sunt cele

care ne conectează la mediul
înconjurător. Creierul nostru
combină informaţiile neuro-
nilor vederii, auzului, miro-
sului, gustului şi a pipăitului
într-un întreg. Cele mai im-
portante organe ale simţului
sunt de departe ochii. Datorită
lor percepem până la 80% din
mediul înconjurător, şi dacă
unul dintre celelalte simţuri
nu funcţionează ochii sunt cei
care ne apără de eventualele
pericole.

Vederea este datorata unui
mecanism, fiecare compo-
nentă fiind foarte importantă.
Aceasta cuprinde focalizarea
şi identificarea unui obiect,
coordonarea mână-ochi, ur-
mărirea unui anumit obiect,
vederea binoculară, şi vizua-
lizarea propriu-zisă (imaginea
transmisă de creier). Aşadar,
dacă în prescrierea ochelarilor
se ţine cont de toate aceste

aspecte, aceştia vor fi fără cu-
sur.

De ce este văzul atât de im-
portant? Imaginaţi-vă ultima
carte pe care aţi citit-o. În
timp ce citim, ne imaginăm

ceea ce se petrece în povestea
respectivă, astfel acţiunea se
petrece într-un mod unic şi
spectaculos pentru fiecare
dintre noi. Noi, optometriştii
Best Optic, tratăm vederea ca

pe un întreg, pentru a oferi
pacienţilor noştri cea mai po-
trivită prescripţie, pentru o
vedere excelentă, pentru că
ochii sunt cei mai importanţi
pentru noi.

Familia contează
Pe parcursul acestor ani,

noi, echipa Best Optic am
 devenit o familie. Familia se
referă pe lângă legăturile ge-
netice, la cei pe care îi iubeşti,
îţi sunt dragi şi cărora le porţi
o grijă deosebită. Cei din
 familia noastră sunt cei mai
 importanţi pentru fiecare
dintre noi. La Best Optic,
întotdeauna ne-am dorit să
ne tratăm pacienţii ca pe
prietenii noştri dragi, ca şi
cum ar face parte din familia
noastră. Credem cu tărie că
un centru de optică medicală
trebuie să poată oferi servicii
pentru fiecare membru al fa-
miliei dvs., pornind de la ra-
mele pentru ochelari, la lentile
de contact sau soluţii speciale
pentru vederea copiilor. 

Best Optic. În familie
Fiecare membru al echipei

noastre este dedicat meseriei
sale, pentru a oferi familiei

tale cea mai bună îngrijire şi
cele mai potrivite soluţii pen-
tru vedere. Te aşteptăm să vii
alături de noi ÎN FAMILIE!
Am creat special pentru tine
comunitatea ÎN FAMILIE,
unde tu şi cei dragi ţie veţi
beneficia de cele mai bune
îngrijiri din partea profesio-
niştilor vederii din familia
Best Optic, iar toţi membrii
familiei pot avea posibilitatea
să îşi corecteze vederea! 

Ai încredere! Vezi cu ochii
tăi.. şi ai familiei tale!

Bun găsit! Persoanele care
au un nivel ridicat al încrederii
în sine sunt mai optimiste, se
concentrează mai bine, fac
faţă mai bine condiţiilor de
stres, îşi stabilesc ţinte înalte,
au un nivel mai scăzut al an-
xietăţii, sunt mai puţin afec-
tate de evenimentele negative
şi acceptă mai uşor provocă-
rile vieţii de zi cu zi.

Care este experienţa ta le-
gată de încrederea în sine? Pe
o scară de la 1 la 10 unde te
afli privind nivelul încrederii
în tine? Cum şti că o persoană

are încredere în sine, iar alta
nu? Cum îţi creşti încrederea
în sine? Cum poţi ajuta pe ci-
neva să-şi construiască încre-
derea în sine? Trăieşti mai
mult ca să înfrângi durerea
sau să trăieşti bucuria vieţii?
Care sunt semnele clare care
te ajută să tragi aceste con-
cluzii? Dacă ai avea convin-
gerea că rezultatul unui mare
efort este un succes, care ar
fi lucrul la care ai îndrăzni să
visezi?

Te invit să răspunzi pe o
foaie la aceste întrebări de-

oarece ele te ajută să vezi mai
clar ideile şi convingerile tale,
referitoare la încrederea pe
care o ai în tine înşuţi, con-
diţie esenţială pentru sănăta-
tea ta mentală şi succesul în
încercările vieţii tale.

Unul  din principalele
obiective ale vieţi, în care te
invit să investeşti timp, bani
şi energie, este creşterea în-
crederii în tine însuţi; este
vorba despre acea încredere

care vine din interiorul tău
lăuntric şi pe care o poţi des-
coperi ca act de trezire şi con-
ştientizare.

Încrederea în sine se află
în strânsă legătură cu respec-
tul de sine, care se pare că
este în mare parte construit
în copilărie, dar care depinde
în egală măsură de ceea ce fa-
cem noi din noi înşine.

Respectul părinţilor unul
faţă de celălalt şi educaţia sunt

cel mai bun model pentru în-
crederea în sine ulterioară a
copilului. 

Aşadar, să vezi că poţi
face faţă provocărilor coti-
diene, că ai încredere în ca-
pacitatea ta de a gândi, de a
învăţa, de a alege, de a lua
decizii, de a te adapta la
schimbări este atât o chestiu-
ne de a supravieţui, cât şi de
creştere în plan personal la
un nivel înalt.

Încrederea de-
termină hotărârea
cu care acţionăm,
iar modul în care
ne formăm o idee
despre un lucru ne
influenţează nive-
lul încrederii în
propria persoană.
Pentru a-i ajuta pe
cei din jurul nos-
tru să aibă încre-
dere în ei înşişi, să
fie mai încrezători
în forţele proprii,
vă propun să-i în-
curajaţi să accepte

complimentele venite de la
cei din jur, să vă bucuraţi ală-
turi de ei de fiecare realizare
a lor, să criticaţi comporta-
mentul ci nu persoana, să le
oglindiţi efortul care li se da-
torează şi faptul că apreciaţi
implicarea şi străduinţa lor;
să încurajaţi încercările şi ex-
perienţele de viaţă chiar dacă
acestea se dovedesc a fi un
eşec şi să le încurajaţi iniţia-
tivele aratându-le că sunteţi
alături de ei şi acordându-le
susţinerea dumneavoastră
până la final.

Pentru a vă îmbunătăţi în-
crederea în sine vă recomand
să vă stabiliţi ţinte clare, să
priviţi dincolo de ele, ca şi
cum deja le-aţi împlinit; apoi,
abordaţi ţinta cu încrederea
că veţi reuşi să vă atingeţi sco-
pul final.

În încheiere vă recomand car-
tea „Câştigă acum încredere în
tine” de Paul McKenna, care vă
va ajuta să aprofundaţi tainele
cunoaşterii şi încrederii în sine.

O săptămână excelentă!

SĂNĂTATE4

B-dul Alexandru Vlahuţă nr. 61
Telefon/Fax: +40 268 313 199
Mobil: +40 733 024 793
E-mail: office@best-optic.ro

Str. B-dul 15 NOIEMBRIE nr. 69
Mobil: +40 787 523 524
E-mail: blue@best-optic.ro

Str. Uranus nr. 12, Parter
Telefon/Fax: +40 268 322 920
Mobil: +40 733 417 999
E-mail: uranus@best-optic.ro

Sfatul optometristului

Sfatul psihologului

Best Optic RED VlahuţăBest Optic BLUE Centrul Civic Best Optic RED Uranus
Str. Valea Cetăţii nr 6
Telefon: 0774.638.568
E-mail: racadau@best-optic.ro
Program: L–V: 9:00 – 20:00
Sâmbătă: 10:00 – 14:00

Best Optic RED Răcădău

Camelia Bolocan
psiholog-psihoterapeut adlerian, autonom
Specialist în psihoterapie şi consiliere psihologică pentru
copii, adolescenţi şi părinţi
Telefon  0745.356.801
camibolocan@gmail.com

Alina Petric
Optometrist BestOptic Red
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Persoanele cu încredere în
sine trăiesc bucuria vieţii!

Vezi… prin ochii familiei tale
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Să fii pensionar, nu-i lucru
tocmai uşor. Ani de zile ai
avut un program bine sta-
bilit cu trezirea în zorii zi-
lei, muncă opt ore, fuga
la piaţa, acasă la copii,
pune masa, strânge masa.
Dar vine ziua în care ieşi
la pensie. Şi ieşi la pensie
d e  l a  t o a t e  a c e s t e a .  

Copiii sunt mari la casele
lor, la serviciu nu mai mergi
prin urmare nu mai ai motiv
să te trezeşti cu noaptea în
cap şi nici piaţa nu o mai faci
zilnic. Şi atunci apare între-
barea firească: ce face un pen-
sionar în timpul zilei? 

Ei bine, noi am aflat ce fac
pensionarii braşoveni din car-
tierul Noua. Cât e ziua de
 lungă, pensionarul nostru aş-
teaptă cu sufletul la gură să
vină Doamna Nevastă şi să-i
ceară să coboare din bloc, să
meargă alături să cumpere o
pâine. Pensionarul se „execu-

tă” în câteva secunde. E gata
îmbrăcat la uşă cu sacoşa pen-
tru pâine în mână, banii ficşi
în buzunarul drept şi iese pe
uşă. Dă fuga la brutărie, cum-
pără pâinea şi pe drumul de
întoarcere se abate puţin până
în parcul de lângă Lacul
Noua. Aici, îl aşteaptă alţi co-
legi de cartier. Adunaţi în ju-
rul unui tomberon se aud

râsete şi chicoteli. Se joacă
turnee de „66”. Cică nu-i ne-
voie să ştii regulile jocului de
cărţi. Este după noroc. Pen-
sionarul nostru ţine bine în
mână punga cu pâine şi cu
cealaltă mână încearcă să joa-
ce la culoare. Se joacă pe un
tomberon. Pensionarii oftează
şi îşi încearcă norocul în faţa
camerei de filmat: „Dacă am

avea şi noi, aici, în parcul din
Noua măcar două mese la
fel cum au şi şahiştii în par-
cul central, ar fi altă viaţă.
Poate ne aude dom’ primar”! 

Între timp pensionarul nos-
tru a ieşit din joc la prima
mână. Şi nu se grăbeşte către
casă. Dacă ai pierdut la „66”
nu pleci fără pedeapsă: 5 mi-
nute la aparatele de gimnas-

tică sau o tură „per pedes” în
jurul lacului. Vorba aceea, şi
medicul recomandă câteva
minute de mişcare în fiecare
zi. Într-un final, pâinea a
ajuns la destinaţie. Doamna
Nevastă este uşor nervoasă
pentru că dimensiunea pâinii
este mai mică faţă de... cea
comandată. 

Paula Păduraru

Dacă la nivel naţional, mai multe
unităţi medicale se plâng că au în-
ceput să epuizeze stocurile de vac-
cin împotriva hepatitei B la copii,
la Braşov situaţia este sub control.
La sfârşitul anului trecut nu au fost
înregistrate probleme, iar acum,
la început de 2017, Direcţia de Să-
nătate Publică a solicitat o supli-
mentare a stocurilor existente. 

Potrivit statisticilor Ministerului
Sănătăţii, la nivel naţional sunt dis-
ponibile 22.300 de doze de vaccin
împotriva hepatitei B pentru copii.
Dacă în unele unităţi sanitare din
ţară dozele de vaccin au început să
se termine, la Braşov, deocamdată
nu este o situaţie de criză. În De-
pozitele Direcţiei de Sănătate Pu-
blică există în prezent suficiente
vaccinuri împotriva hepatitei B. „În
acest moment nu aş putea spune
că sunt probleme la Braşov, în ceea
ce priveşte dozele de vaccin anti-

hepatită B. La sfârşitul lunii de-
cembrie aveam 250 de doze în te-
ritoriu şi 995 de doze în depozitul
DSP. În 25 ianuarie, noi mai aveam
29 de doze în depozit, iar în teritoriu
nu există probleme privind aceste
doze”, a declarat dr. Claudia Bu-
larca, purtător de cuvânt Direcţia
de Sănătate Publică Braşov. 

Pentru a evita problemele, re-
prezentanţii DSP au înaintat o so-
licitare Ministerului Sănătăţii, pentru
suplimentarea stocului de vaccinuri
cu 2500 de doze. Deocamdată,
 Direcţia de Sănătate Publică nu a
primit un răspuns din partea
 ministerului. Vaccinul hepatic B
 pediatric este utilizat pentru pre-
venirea îmbolnăvirii copiilor de
hepa tită B. Prima doză trebuie ad -
mi nistrată în primele 24 de ore după
naştere, iar următoarele la împli-
nirea vârstelor de 2, respectiv 6 luni. 

Răzvan Iancu

La Braşov nu este criză de
vaccin pentru hepatita B

Regia Autonomă de
Transport Braşov are un
nou director. Fostul ma-
nager, Cristian Radu, a
fost schimbat cu Gheor-
ghe Gabriel  Antohe
(foto). Acesta este econo-
mist de profesie şi a des-
chis  l istele  Part idului
Mişcarea Populară Braşov
pentru Senatul României. 

L a  R A T  B r a ş o v  s - a
schimbat întreaga con-
ducere. Astfel, Ovidiu Sergiu Bu-
curei va fi director economic, iar
Mircea Cenan este director tehnic.

Toate aceste numiri vor avea un
caracter interimar, până la orga-
nizarea unui concurs. M.S.

Manager nou la RAT Braşov

.com

Pensionarii braşoveni au o rugăminte

Sute de braşoveni s-au tre-
zit cu noaptea-n cap şi au for-
mat cozi imense la serviciul
înmatriculări auto. Motivul ?
De la 1 februarie nu se mai
plăteşte timbrul de mediu.
Acest lucru i-a determinat pe
oameni să ia cu asalt biroul
de înmatriculări. Unii au aş-
teptat la coadă mai bine de 6-
7 ore. 

De la începutul acestei luni
au fost eliminate 22 de taxe
nefiscale, percepute pentru
servicii prestate de Ministerul
Afacerilor Interne. Printre

acestea se numără şi timbrul
de mediu, plătit până acum
la înmatricularea unui auto-
turism. Prilej numai bun pen-
tru români să se înghesuie la
cozi. 

Paşapoarte mai ieftine
Şi la serviciul paşapoarte

au fost eliminate câteva taxe.
Măsurile au dus la diferenţe
semnificative de costuri în
unele cazuri. Spre exemplu,
eliberarea paşaportului tem-
porar, pe o perioadă de un an,
costă acum doar 96 de lei, de

la 218 lei. Tot de la 1 februa-
rie a fost eliminată şi taxa de
10 lei pentru eliberarea cer-
tificatului de cazier judiciar,

dar şi o parte din taxele de
examinare în vederea obţine-
rii permisului de conducere. 

Marian Stoica

Rata şomajului în România
a fost de 5,5% în decembrie,
în scădere cu 0,2 puncte pro-
centuale faţă de luna anterioa-
ră. Braşovul se situează cu mult
sub media pe ţară. În decem-
brie anul trecut nivelul şoma-
jului era de 3,67 %. De altfel,
pe tot parcursul anului trecut,
indicele şomajului la Braşov a
fost de sub 4 procente. 

Piaţa muncii din ultimii
cinci ani a fost puternic in-
fluenţată de transformarea
economică şi socială, în spe-
cial de declanşarea crizei
 economice. În evidenţele
AJOFM Braşov se află 9.000
de persoane aflate în căutarea
unui loc de muncă. Cea mai
mare problemă cu care se
confruntă agenţia este faptul

că trei sferturi dintre aceste
persoane nu au nici măcar
studii medii. Din acest motiv,
angajarea lor este destul de
greoaie. „Din totalul pe care
îl avem noi, 88 % sunt per-
soane care nu au studii me-
dii. Este un lucru rău, pentru
că angajatorii reuşesc cu
greu să încadreze aceste per-
soane pe piaţa muncii”, a de-
clarat Liliana Dragomir,
director executiv AJOFM
Braşov. 

Situaţia este similară şi la
nivel naţional. Pentru ca aces-

te probleme să nu escaladeze,
Ministerul Muncii a creat fa-
cilităţi, atât pentru angajatori
cât şi pentru angajaţi. Firmele
care încadrează tineri în câm-
pul muncii pot primi până la
900 de lei ajutor financiar din
partea statului. De asemenea,
cei care se angajează la o dis-
tanţă de minim 50 de km de
localitatea de domiciliu pot
primi o primă de mobilitate
de peste 12.000 de lei. Aceas-
ta se acordă însă o singură
dată şi se plăteşte în două
tranşe.

Taxe eliminate = înghesuială la ghişeele din Braşov

Şomaj mai mic în Braşov
Pe tot parcursul anului trecut, indicele
şomajului la Braşov a fost de sub 4%

Oferta de pe piaţa muncii
este într-o continuă schimba-
re. Utilizarea pe scară largă a
tehnicii de calcul schimbă din
mers procedurile pentru cei
care lucrează ca operator in-
troducere şi prelucrare date.

Pentru a veni în sprijinul an-
gajatorilor, dar şi a celor care
îşi caută un loc de muncă în
domeniu, la Braşov va fi or-
ganizat un nou curs de for-
mare profesională. Cursul de
operator de introducere şi

prelucrare date, se adresează
tuturor celor care doresc să
se specializeze în utilizarea
calculatoarelor, a sistemelor
de operare, a aplicaţiilor spe-
cializate sau în protecţia da-
telor. Cursul se bazează pe
aplicaţii practice, are o durată
de 40 de ore şi se va desfăşura

pe parcursul a 2 luni. Înscrie-
rile se pot face la sediul Ca-
merei de Comerţ şi Industrie
Braşov. Certificatul de absol-
vire este emis de Ministerul
Muncii, Familiei şi protecţiei
Sociale, cu avizul Ministerului
educaţiei Naţionale. 

Răzvan Iancu

Calificare în domeniul IT
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Colegiu de renume, la standarde europene
Elevii de la Colegiul Na-

ţional Ioan Meşotă au un alt
motiv de bucurie, pe lângă
sosirea vacanţei inter-semes-
triale. Tinerii meşotişti stu-
diază în  cele  mai  bune
condiţii, pentru că a fost
inau gurat noul corp de clă-
dire. Are 12 săli de clasă,
cinci nivele şi aparatură de
ultimă generaţie. Vechiul
corp de clădire era neîncă-
pător pentru cei peste 800 de
elevi. Până acum, la Meşotă
se învăţa în două schimburi.

Cursurile se terminau la opt
seara. 

Construirea noului corp a
fost începută în luna martie
a anului 2015. Clădirea a cos-
tat 7,3 milioane de lei. Inves-
tiţia a fost realizată de
Primărie, cea care intenţio-
nează să modernizeze anul
acesta şi alte instituţii de în-
văţământ. Unitatea are sală
de informatică, sală multi-
funcţională pentru evenimen-
te, grupuri sanitare, cabinet
psihologic, medical, biblio-

tecă şi multe alte birouri. 
Colegiul Naţional Dr. Ioan

Meşotă a fost construit între
anii 1962 – 1971. Vechiul

corp are 17 săli de clasă, la-
boratoare, secretariat şi gru-
puri sanitare. 

Marian Stoica

Dezbatere în cartier
Problemele reale ale cetă-

ţenilor vor ajunge pe masa
consilierilor locali. Pentru a
putea fi rezolvate, este ne-
voie în primul rând de o dez-
batere, în toate cartierele
Braşovului. 

Liberalii din Consiliul Lo-
cal îi aşteaptă pe braşovenii
cu propuneri şi soluţii de
dezvoltare a oraşului în toate
birourile de cartier ale ale-
şilor locali. Odată aprobat
bugetul municipiului Braşov,
problemele cetăţenilor sau
propunerile de dezvoltare ale
cartierelor din oraş vor putea
fi rezolvate mult mai uşor. 

Pentru a cunoaşte mai
bine nevoile cetăţenilor, con-
silierii locali PNL vor de-
clanşa o amplă campanie de
dezbatere publică. „Pe baza
proiectului, Consilierul de
Cartier, pe care îl avem din

2004, la începutul fiecărui
an, consilierii locali respon-
sabili de cartierele din mu-
nicipiul Braşov, discută cu
cetăţenii, cu reprezentanţii
asociaţiilor de proprietari,
cu agenţi economici, cu ce-
tăţeni care doresc să schim-
be ceva în cartierul lor. Au
loc dezbateri cetăţeneşti,
astfel încât proiectele cetă-
ţenilor să se regăsească în
proiectul de buget al muni-
cipiului Braşov”, a declarat
consil ierul  local  PNL,
Adrian Oprică. 

Întâlnirile vor avea loc la
birourile consilierilor locali
din toate cartierele Braşovu-
lui. Braşovenii sunt aşteptaţi
să vină cu idei de îmbunătă-
ţire a infrastructurii sau de
rezolvare a problemelor exis-
tente. 

Răzvan Iancu

Un con-
silier local
PSD vine
cu o propu-
nere care
va ajuta la
suplimen-
tarea buge-
tului local.
Serviciul de Administrare a
Parcărilor ar putea fi preluat
de societatea Tetkron, iar în
acest fel încasările ar ajunge
în totalitate în visteria locală.
În prezent, Tetkron se mai
ocupă doar de mentenanţa
reţelelor de termoficare. 

Consilierul local PSD
 Lucian Pătraşcu (foto) va
propune în plenul Consiliului
Local ca Tetkron să preia şi
administrarea parcărilor, în
momentul în care Primăria

va căuta un nou
concesionar. „În
anul 2016 Primă-
ria a câştigat doar
1,5 milioane de lei
ca proprietar al
parcărilor publice.
În schimb, firma
care administrea-

ză acest serviciu a avut ve-
nituri de 4,3 milioane de lei.
Este o diferenţă mare, iar
suma respectivă credem că
este normal să ajungă tot la
bugetul local”, a precizat
consilierul local PSD, Lucian
Pătraşcu. 

De cele 2.500 de locuri de
parcare publice se ocupă în
prezent o societate al cărei
contract cu municipalitatea
va expira în luna septembrie. 

M.S.

Va gestiona Tetkron
parcările din municipiu?

Cea mai aglomerată şcoa-
lă din judeţul nostru şi una
dintre cele mai aglomerate
din ţară este la Gârcini, în

municipiul Săcele. Până de
curând, în clădire învăţau
1 .500  de  elev i ,  î n  t rei
schimburi. Orele începeau

la 7:30 şi se terminau 12 ore
mai târziu. Situaţia s-a mai
îmbunătăţit în ultimele luni,
însă micuţii tot sunt nevoiţi

să studieze în condiţii im-
proprii. Primăria Săcele
promite că va construi o
nouă şcoală. Există trei
 variante de finanţare: din
 bugetul local, cu fonduri
 guvernamentale sau cu bani
de la Uniunea Europeană. 

Au fost făcuţi primii paşi
„Am întocmit, deja, stu-

diul de fezabilitate pentru
noua şcoală. Acesta ne-a
costat 100.000 de lei. Lu-
crările la noua şcoală sper
să le începem anul acesta şi
să le terminăm până în
2019. Unitatea va fi cons -
truită pe o suprafaţă de
3.500 de metri pătraţi, va
avea două nivele, o man -
sardă, dar şi o sală de sport.
Noua clădire va fi ridicată
în apropierea actualei şcoli.
Învăţământul este foarte

important pentru noi şi
 trebuie să dezvoltăm infras-
tructura în acest domeniu”,
a menţionat primarul muni-
cipiului Săcele, Virgil Popa. 

Prezenţa la şcoală, în
creştere

De la începutul anului, la
Şcoala din Gârcini mai în-
vaţă 1.300 de elevi din cei
1.500. Dintre ei, 200 sunt
transportaţi zilnic la o altă

unitate de învăţământ din
Săcele. Astfel, la Gârcini se
învaţă, acum, doar în două
schimburi. Orele încep la
07:30 şi se termină la 17:30. 

În ultimii ani, tot mai mulţi
rromi din Gârcini îşi trimit
copiii la şcoală. Rata de pre-
zenţă la ore a trecut de 80%.
În prezent, în Gârcini sunt
13.000 de locuitori. Cei mai
mulţi, de etnie rromă. 

Marian Stoica

Primăria Săcele vrea să construiască
o şcoală la Gârcini

Virgil Popa
Primarul municipiului Săcele

Băiat de 13 ani, bătut de o
fată de 16 ani într-un parc

Părinţi, aveţi idee ce fac copiii
dumneavoastră atunci când nu sunt
la şcoală sau acasă? Imagini incre-
dibile au fost postate pe reţelele de
socializare, imagini in care un copil
de 13 ani este bătut de o adolescentă
de 16 ani. 

Totul s-a întâmplat în seara zilei
de 28 ianuarie, în Parcul Trandafirilor,
din cartierul Răcădău. În filmuleţul
postat pe facebook, se observă cum
mai mulţi tineri înjură un copil, iar
o fată chiar îl loveşte pe acesta. Deşi
băiatul de 13 ani imploră să fie lăsat
în pace, atacatoarea devine din ce
în ce mai agresivă. Eleva atacatoare
este în clasa a opta la Şcoala Nr. 27
din cartierul Florilor. Reprezentanţii
şcolii nu au cuvinte de laudă la adresa
fetei. „Este o faptă regretabilă, care
afectează imaginea şcolii. După o
analiză riguroasă, vom vedea ce pu-
tem face. Deja am chemat părinţii
fetei la şcoală pentru a vedea ce mă-
suri putem lua. Fata a mai avut pro-
bleme de comportament. Noi avem
o comisie de disciplină, iar această
fată a mai fost chemată în această
comisie. Inclusiv părinţii cunosc detalii
despre comportamentul fetei”, a de-

clarat Victor Vijoli, directorul Şcolii
Gimnaziale Nr. 27. 

Agresoarea ar putea ajunge
într-un centru de reeducare

Protecţia Copilului va deschide o
anchetă socială, dar numai după ce
va exista o sesizare din partea Poli-
ţiei. „Noi avem şi un centru pentru
copilul delicvent, pentru că există
posibilitatea ca aceşti copii să fie po-
tenţiali delicvenţi. Vom urma calea
legală şi se poate ajunge chiar la so-
luţia plasării acestui copil într-un
centru de reeducare”, a declarat
Gheorghe Durnă, director DGASPC
Braşov. 

Tatăl copilului agresat a făcut o
plângere la Poliţie. „În momentul
acesta, în urma vizualizării filmule-
ţului pus la dispoziţie de mass media
şi societatea civilă, colegii din cadrul
Poliţiei Municipiului Braşov s-au se-
sizat pentru săvârşirea infracţiunii
de lovire şi alte violenţe, urmând ca
la clarificarea împrejurărilor să fie
propusă o soluţie legală prin Par-
chet”, a precizat Gabriela Dinu, pur-
tător de cuvânt IPJ Braşov. 

Marian Stoica

Infracţionalitatea, 
în scădere la Braşov

Braşovul devine un oraş mai sigur
de la an la an, cel puţin din punct
de vedere statistic. Potrivit cifrelor
oficiale ale Poliţiei infracţionalitatea
a scăzut considerabil anul trecut.
Rezultatele au apărut şi în urma ac-
ţiunilor de prevenţie desfăşurate de
oamenii legii. 

Pentru menţinerea siguranţei în
unităţile de învăţământ au fost mo-
nitorizate în permanenţă 441 de uni-
tăţi şcolare. Aici au fost efectuate 274
de acţiuni şi controale. Totodată, anul
trecut au fost verificaţi 73 de agenţi
economici şi aplicate 9 sancţiuni con-
travenţionale. În ceea ce priveşte si-
guranţa rutieră, numărul accidentelor
grave de circulaţie a scăzut cu aproape
10&. Au fost aplicate peste 60.000
de sancţiuni contravenţionale.

Maşinile cu lemne, verificate
„Tâlhăriile stradale au scăzut în

procent de 15 % faţă de anul ante-
rior, furturile reprezintă scăderi de
15 procente, furturile de compo-
nente auto au scăzut cu 39,45 %,
iar cele din automobile s-au redus
cu 31 de procente”, a menţionat
purtătorul de cuvânt al IPJ Braşov,
Gabriela Dinu. 

Pentru combaterea delictelor sil-
vice au fost organizate peste 2.000
de acţiuni ale poliţiştilor, fiind ve-
rificate peste 5.000 de mijloace de
transport. 

Tot în 2016, Inspectoratul Jude-
ţean de Poliţie a gestionat aproape
40.000 de apeluri primite prin Ser-
viciul Unic de Urgenţă. 

Marian Stoica
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Un caz concret, pe care
vi-l prezentăm, în exclusi-
vitate, este cel al „FIRMEI”
conduse de Marian Baciu.
Societatea de demolări a
fost angajată de firma de
construcţii contractată de
investitorul străin care va
construi un nou mall în Cen-
trul Civic al Braşovului. Ca-
mioanele acestei firme, dar şi
angajaţii săi încalcă toate legile
posibile din domeniul trans-
portului de mare tonaj. Ca-
mioanele ies de pe şantier
direct pe strada Nicolae Titu-
lescu supraîncărcate, fără roţi
curăţate şi fără prelatele care
ar trebui să acopere pământul
transportat. Şi asta nu este tot:
şoferii camioanelor nu pot să
facă nici măcar dovada permi-
selor de liberă trecere. În doar
o zi, Inspectorii ISCTR au tras
pe dreapta trei camioane care
au ieşit de pe şantierul din
Centrul Civic. Niciunul dintre
şoferi nu a putut să facă dova-
da permisului LT, iar greutatea
înscrisă în talonul maşinilor
era mult depăşită.

„La cântar s-a înregistrat o
depăşire a greutăţii încărcăturii
cu 9 tone, mai exact 8650 de
kg. Şoferii circulau fără prelata
care trebuia să acopere încăr-
cătura, astfel punând în pericol
viaţa celorlalţi participanţi la
trafic. Unul din şoferi avea de-
păşit şi numărul de ore de con-
dus. Cei trei au fost amendaţi
cu 16 mii de lei”, a declarat in-
spectorul – coordonator jude-
ţean ISCTR, Horia Stancu. 

Purtătorul de cuvânt al Pri-
măriei Braşov, Sorin Toarcea a
declarat pentru Braşov TV că
„FIRMA” vizată nu are depusă
nicio cerere pentru eliberarea
de permise de trecere pentru
zilele de 23 si 24 ianuarie pen-
tru niciunul din cele 10 camioa-
ne surprinse intrând şi ieşind de
pe şantierul din Centrul Civic.

„Primăria Braşov
nu a eliberat niciun
permis LT pentru
această firmă pen-
tru data de 23 ia-
nuarie (..) Şoferii
trebuie să aibă afişat
în geam permisul
LT şi pe spatele aces-
tui permis traseul pe

care au voie să circule. În caz
contrar sunt sancţionaţi con-
form legii”, a declarat purtă -
torul de cuvânt al Primăriei
Braşov, Sorin Toarcea.

Oare acest patron controlează
Poliţia Locală Braşov? Nu avem
cum să nu ne punem această în-
trebare în condiţiile în care Po-
liţia Locală a început controalele
abia după ce presa, mai exact
Braşov TV, a sesizat toate aceste
nereguli. Verificarea permiselor
de liberă trecere ar fi trebuit fă-
cută de agenţii Poliţiei Locale
Braşov. Deşi  conducerea Poliţiei
Locale beneficiază de salarii de-
cente, se pare că aşteaptă ca alţii
să-i facă treaba. Când în sfârşit
s-au văzut forţaţi de împrejurări
să înceapă controalele camioa-
nelor firmei de demolări, agenţii
au constat că mai mult de 80%
dintre maşinile de mare tonaj nu
aveau permis LT. Şeful Poliţiei
Locale spune că personalul in-
stituţiei nu este suficient iar pu-
ţinele echipe pe care le are la
dispoziţie trebuie să acopere
 Poiana Braşov, dar şi cartierele
oraşului. „Camioanele de pe
şantierul din Centrul Civic au
fost controlate, s-au aplicat
sancţiuni, iar acţiunea va con-
tinua şi în zilele următoare. Am

să cer date şi de la Primăria
Braşov să-mi pună la dispoziţie
acte să văd dacă au fost elibe-
rate LT-uri pentru perioada res-
pectivă sau nu şi o să acţionăm
în consecinţă şi din acest punct
de vedere. (...) De sesizat este şi
faptul că aceste camioane au
trecut zilnic pe lângă agenţii de
poliţie naţională care au atri-
buţii în acest domeniu. Sediul
lor se află chiar lângă acest

şantier”, a declarat şeful Poliţiei
Locale Braşov, Nicolae Aldea
(foto). 

Cu alte cuvinte, Poliţia Locală
aruncă pisica în curtea Inspec-
toratului Judeţean de Poliţie
Braşov. Şi uite aşa, încet, încet
aflăm că din ce în ce mai multe
instituţii ar fi fost abilitate să
facă aceste controale încă de la
începerea lucrărilor pe şantierul
din Centrul Civic.

Şoferii camioanelor au recu-
noscut că patronul nu le-a pus
la dispoziţie cântar, astfel că, în-
cărcarea este făcută la ochi. Şi
chiar dacă există în dotarea ca-
mioanelor prelate, şoferii nu le
folosesc pentru că pierd timp,
iar interesul lor este să efectueze
cât mai multe ture.

„Cam ce încărcătură aveţi? În
jur de 37-38 de tone. Şi cum în-
cărcaţi? La ochi? Sau dacă nu

aveţi cântar, cum procedaţi? La
ochi încărcăm, cu excavatorul.
De ce nu folosiţi prelata? Păi la
câte curse facem pe zi dacă mai
pun şi prelata mă apucă noap-
tea. Câte curse faceţi pe zi? Cam
9-10”, a declarat unul dintre şo-
ferii „FIRMEI”. 

Cu o atitudine ironică, patro-
nul firmei de demolări, Marian
Baciu (foto), neagă toate acu-

zaţiile aduse de autorităţi. Sus-
ţine că nu încalcă legea în niciun
fel şi nu admite că a fost sanc-
ţionat, asta deşi amenzile au fost
deja emise. Mai mult, Marian
Baciu a fost invitat luni, 6 fe-
bruarie, la sediul Poliţiei Locale
să dea explicaţii. „Zece camioane
care aparţin firmei dumneavoas-
tră au fost sur prinse în data de
23 ianuarie  circulând în oraşul
Braşov. Primăria Braşov spune
că nu v-a emis permis de liberă
trecere pentru această dată. De
ce nu aţi scos LT-uri? Ba am
avut LT-uri! Şi pentru data de
23 şi pentru data de 24? Auto-
rităţile v-au amendat. Nu m-a
amendat nimeni! De ce distru-
geţi străzile Braşovului? Cu ce
le-am distrus? Camioanele
dumneavoastră circulă fără pre-
lată, fără roţi curăţate şi depă-
şesc tonajul. Băieţii nu au
depăşit tonajul! Au avut şi pre-
late! Şi atunci de ce credeţi că
aţi fost amendat? Nu am fost
amendat!” – aşa a decurs dia-

logul cu Marian Baciu, patronul
„FIRMEI” din judeţul Covas-
na.

Inspectoratul de Stat pentru
Controlul în Transportul Rutier,
dar şi Primăria Braşov au acţio-
nat în consecinţă, în doar câteva
ore de la primirea sesizărilor.
Şi-au făcut treaba ca la carte: au
verificat şi au sancţionat toate
ilegalităţile produse de firma de
demolări. 

Deşi legile sunt făcute să fie
respectate şi nu încălcate, epi-
sodul petrecut în prima zi a lunii
februarie se încadrează cel puţin
la categoria – suspect. Mai
exact, pe 1 februarie, când echi-
pa BraşovTV a făcut o nouă
 vizită în şantier, camioanele
controlate de ISCTR nu aveau
permise de liberă trecere! După
mutarea camioanelor în Ghim-
bav însă, la cântar, în aceeaşi zi,
după doar câteva ore, permisele
au răsărit ca din pământ! Un
responsabil al şantierului le-a
adus în Ghimbav. Din practică
este cunoscut faptul că, pentru
emiterea unui permis de liberă
trecere se impune depunerea
unei cereri în acest sens, docu-
mentul fiind eliberat abia a doua
zi. Cin’ să fi semnat aşadar, cu
viteza luminii, pentru ca permi-
sele de liberă trecere să fie eli-
berate în regim de urgenţă??

Rămâne de văzut dacă, măcar
pe viitor, patronul firmei de de-
molări va respecta sau nu legile
în vigoare.

Chiar dacă autorităţile nu văd,
uneori, ce se întâmplă chiar sub
nasul lor, reporterii Braşov TV
vor continua să facă publice ca-
zurile în urma cărora comuni-
tatea are de suferit.

Paula Păduraru

O afacere „murdară” lasă urme pe străzile
Braşovului! „Blat” la Poliţia Locală Braşov?
LOCAŢIA: Şantier Centrul Civic, Braşov

Mitingul din ultimele zile a
fost mană cerească pentru o
parte din comercianţii din
pieţele braşovene. Încă din
a doua zi de proteste s-au
epuizat aproape toate sto-
curile de fluiere, vuvuzele,
dar şi claxoane de bicicletă. 

Nici măcar în piaţă la ruşi
nu se mai găseau fluiere. Şi
rafturile raioanele cu accesorii
sportive erau goale. Într-un

centru comercial din Braşov
mai exista un singur fluier, iar
preţul a ajuns la 23 de lei. „Am
vândut ultimul fluier mier-
curi seara înainte să strâng
marfa. În două zile am dat
peste 100 de fluiere. Nu am
mai vândut până acum o can-
titate atât de mare de fluiere.
În trei ani nu am dat câte am
vândut în două zile. Un fluier
costă 2 lei”, ne-a povestit o
vânzătoare Piaţa Astra. 

Steguleţe, carioci şi copii xerox
Librăriile au avut şi ele de

câştigat de pe urma mitinguri-
lor. S-a înregistrat o creştere
considerabilă la vânzarea stea-
gurilor de mici dimensiuni şi a
cariocilor şi marker-elor. Alţi
„câştigători” au fost cei cu xe-
roxuri şi firmele de inscripţio-
nat şepci, veste şi bannere.
Dacă un steag de mici dimen-
siuni costă 5 lei, iar un marker
9 lei, la Xerox se poate negocia

preţul în funcţie de numărul co-
lilor realizate. 

Afaceri... înfloritoare
Cu toate că florarii din pie-

ţele braşovene şi-au făcut te-

meinic aprovizio-
narea pentru săr-
bătoarea de Sfântul
Valentin, stocurile
de flori sunt epui-
zate deja. La tara-
be se mai găsesc
doar coroane şi ga-
roafe. Florarii au
făcut bani frumoşi
de pe urma protes-

tatarilor. Lalelele şi gerberele
vândute, pentru a fi oferite mai
departe jandarmilor, au adus
bani frumoşi comercianţilor
dacă ţinem cont că un fir de la-
lea costă 3 lei. „Am dat toate

lalelele în două zile. Şi am
luat şi de la vecina. Eu am co-
mandat câteva duzine, dar nu
mă gândeam că le dau pe toa-
te aşa de repede. Clienţii au
zis că le oferă jandarmilor şi
atunci am mai lăsat şi eu puţin
la preţ”, ne-a mărturisit un flo-
rar din Piaţa Astra.

Concluzia pe care o putem
trage este următoarea: ca să fii
un protestatar model, ai nevoie
de bani! Asta aşa… ca să te
încadrezi în normele auditive
şi de imagine ale colegilor de
protest. 

Paula Păduraru

„Nu mai avem vuvuzele şi fluiere”!
Comercianţii braşoveni, PROFIT după proteste
• În doar 2 zile s-au vândut atâtea fluiere cât în ultimii trei ani 
• Stocurile de flori pentru Valentine’s Day s-au epuizat 



GARSONIERE
⚫ Vând garsonieră confort 1,
cartierul Tractorul vis-a-vis de
LIDL, separare de gaz şi apă,

dotată cu centrală termică pro-
prie, gresie, faianţă, parchet
clasic, semidecomandată, etaj
9, preţ 26.000 euro. Telefon:
0747.771.523
⚫ Vând garsonieră confort 1,
Astra Bd. Saturn zona Micşu-
nica, recent amenajată, dotată
cu centrală termică proprie,
gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, semidecomandată, parter.
Preţ 29.500 euro. Telefon:
0747.771.523

APARTAMENTE 2 CAMERE
⚫ Vând apartament cu 2 came-
re Tractorul zona Mall Coresi,
în bloc construcţie nouă, deco-
mandat, confort 1, cu toate do-
tările moderne gresie, faianţă,
parchet, geam termopan, cen-
trală termică proprie, preţ
35.000 euro. Tel: 0747.771.523 
⚫ Vând apartament la casă Bra-
şovul Vechi str De Mijloc, deco-
m a n d a t ,  2  c a me re ,  b a ie ,
bucătărie, foarte spaţios 70 mp,
însorit, călduros, amenajat cu cen-
trală termică proprie, gresie, fa-
ianţă, parchet, geamuri termopan,
izolaţie termică, toate instalaţiile
electrice şi sanitare schimbate,
situat la parter la nivelul solului
– demisol, preţ 44.800 euro ne-
gociabil. Telefon: 0723.985.424

APARTAMENTE 3 CAMERE
⚫ OFERTĂ!!! Vând aparta-
ment 3 camere confort 1, car-
tierul Scriitorilor, decomandat,
spaţios cu 2 băi, situate la par-
ter înalt, foarte călduros, dis-
pune de spaţii anexe cămară,
debara, are separare de gaz şi
apă, blocul este izolat termic,
necesită îmbunătăţiri, preţ
51.500 euro negociabil. Tel:
0731.833.260
⚫ Vând apartament în casă
zona Blumăna str. Nicopole,
situat la parter cu încă doi ve-
cini în curte, dispune de pod
şi boxă de beci. Apartamentul
are o structură semi-decoman-
dată, suprafaţă 75 mp, dispune
de 3 camere, baie, bucătărie,
hol, 2 debarale, are toate sepa-
rările de utilităţi, necesită îm-
bunătăţiri, preţ 48.000 euro.
Telefon: 0731.833.260

APARTAMENTE 4 CAMERE
⚫ Vând apartament 4 camere
zona Vlahuţă apropiere de ITC,
etaj 3, structură semidecoman-
dată, cu 2 băi, 2 holuri, vedere
pe 3 părţi, însorit, călduros, are
toate îmbunătăţirile gresie, fa-
ianţă, parchet, centrală termi-
că, uşă metalică la intrare,
dispune de boxă şi loc de par-
care, preţ 59.500 euro. Tel:
0723.985.424

CASE
⚫ Vând vilă construcţie nouă
în Tărlungeni, dispusă pe par-
ter + mansardă. La parter: li-
ving, bucătărie, baie, birou; iar
la mansardă sunt 2 dormitoare,
baie şi balcon. Casa dispune de
încălzire cu centrală pe lemne,

curent, apă, fosă septică. Con-
strucţia este pe grinzi de lemn,
(nu este OSB cum se practică),
foarte călduroasă, iar zona este
liniştită. Preţ 48.500 euro ne-
gociabil. POSIBILITATE DE
RATE. Telefon: 0747.771.523
⚫ OFERTĂ!!! Vând casă sin-
gur în curte Astra zona Traian
cu 2 camere baie, bucătărie,
antreu, pod mansardabil, par-
ţial amenajată, cu geamuri ter-
mopan, uşi interioare noi,

gresie, faianţă, curte mică în
faţa casei, acces auto. Casa mai
necesită amenajări şi are pro-
iect pentru mansardare, preţ
53.000 euro uşor negociabil.
Telefon: 0747.771.523

TERENURI
⚫ Vând terenuri pentru case, cer-
tificat de urbanism şi 2 grădini
în Braşov, Calea Feldioarei vis-
a-vis de Oligopol. Telefon:
0747.087.641

telefon: 0368.005.829
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COMANDĂ ANUNŢ MICĂ PUBLICITATE
NUME (FIRMĂ): CI, SERIA NR.

Nr. apariţiiAcestă comandă se achită la casă, 
în oricare magazin partener
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TALONUL SE COMPLETEAZĂ CU MAJUSCULE
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Imobiliare

Închiriez spaţiu pentru clinică sau salon, cu parcare,
lângă pădure, în cartierul Dârste din Braşov, 250 mp. 

Telefon: 0765 250 760

6-12 februarie 2017

Închiriez
apartament

în regim
hotelier,

50€/noapte 
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email: brasovtv@yahoo.com
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CV-urile se vor depune la sediul societăţii, 
din strada Calea Feldioarei nr. 75E, Braşov

Şoferi profesionişti
autocamion, maşini

de mare tonaj

® S.C. CONSAL S.R.L.,
cu sediul în Braşov, 

Calea Feldioarei, nr. 75E

angajează:

Relaţii la
telefon:

0765.250.760

telefon: 0755.766.707
laxericonsulting@yahoo.com

Vrei să îţi renovezi casa?
Noi te putem ajuta

Contactează-ne şi 
venim în ajutorul tău. 
Executăm lucrări de interior
de cea mai bună calitate. 
Cartea noastra de 
vizită este calitatea
manoperei pe care 
o oferim!



⚫ SC Rosenau SRL – service
auto cu sediul în Râşnov – caută
pentru angajare mecanic auto.
Se ofera salariu atractiv şi con-
diţii de muncă decente.  Telefon:
0730.333.377

⚫ Particular, execut zugrăveli,
reparaţii izolaţie case, parchet,
faianţă, gresie, glet, electrice, sa-
nitare. Telefon: 0721.468.578e

⚫ Execut jaluzele exterioare din
mase plastice 50 lei/mp, jaluzele
de aluminiu 60 euro/ mp, plase
de ţânţari, perdele verticale,
uşi pliante, lambriuri.  Telefon:
0743.161.249 sau 0744.505.149
⚫ La  ATELIERUL DE  REPA-
RAŢII  reparăm TOT ce se bagă
în priză, prestăm servicii de diag-
nosticare şi reparaţii ale echipa-
mentelor de tip electrocasnic
(FRIGIDERE, MAŞINI DE
SPĂLAT, cuptoare microunde,
aspiratoare, etc), pentru persone
fizice şi societăţi comerciale. Te-
lefon: 0268.708.946, mobil:
0758.107.102.  Ne găsiţi pe Str.
Aurel Vlaicu nr. 4 (colţ cu Bd.
Griviţei) în curte cu magazinul
„Bazar”.

⚫ Execut curăţenie case, apar-
tamente, scări de bloc, caut agen-
te de curăţenie fete și femei, dar
și meseriași în construcţii. Tel:
0735.768.064

⚫ La Magazinul BAZAR con-
tinuă sezonul REDUCE -
RILOR!! Maşini de spălat,
combine frigorifice, uscătoare
rufe, frigidere second hand import
Germania, găseşti acum cu RE-
DUCERE până la 20% la ma-

gazinul BAZAR de pe str. Aurel
Vlaicu nr. 4, Braşov  (intersecţia
cu Griviţei, lângă  Synevo). VĂ
AŞTEPTĂM cu o diversitate
mare de produse!!!
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Angajări

Servicii

BRIDGE GUARD GROUP

Relaţii suplimentare se pot
obţine la: 0268.328.662

I AGENŢI DE PAZĂ 
I AGENŢI DE INTERVENŢIE

în condiţiile legii 333/2003
I ELECTRICIENI

Echipa FlorideLux
Braşov caută un 
ajutor florist.

Persoanele interesate
pot trimite CV pe
adresa de e-mail

brasov@floridelux.ro
Detalii suplimentare la nr. de telefon: 

0751 088 115

Angajează:

BRIDGE GUARD GROUP

Relaţii la telefon: 0268.328.662

AGENŢI
SECURITATE

Organizează cursuri pentru
următoarea calificare:

Societatea Meding SRL
angajează specialişti pentru

următoarele posturi:

Se oferă: maşină de serviciu şi pachet salarial atractiv
(salariu de bază + comision + bonuri de masă).

• specialist (inginer/ tehnician) pentru întreţinere
echipamente de printare / copiatoare

• specialist (inginer/ tehnician) pentru execuţie şi întreţinere
sisteme de securitate (alarmare şi supraveghere)

• consultant de vânzări (calculatoare, echipamente
periferice, sisteme fiscale şi sisteme de securitate).

Trimite CV-ul pe adresa adrian.maxim@meding.ro sau adu-l
la sediul companiei noastre, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 6, ap. 2.

Telefon & fax: 0268.411.912

ANGAJĂM
muncitor necalificat (calificat),

posesor permis de conducere
cat. B, în domeniul

tâmplăriei din
aluminiu, pereţi

cortină şi
faţade ventilate

Telefon: 0755.044.315
office@companiasigma.ro

Diverse

PERDELE • DRAPERII
ACCESORII
MERCERIE

FIRE • ŞINE • GALERII
SERVICII COMPLETE

Str. Calea București, nr.44
Bd. Muncii, nr. 3
Telefon: 0723.173.184
E-mail: info@jeorjette.ro
www.jeorjette.ro

Cursuri
Electrocasnice
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McDonald şi compania au
fost învinşi pe propriul te-
ren de formaţia maghiară
Debrecen şi au şanse mi-
nime să mai prindă locul
patru la finalul sezonului
regulat.

Corona trebuia să câştige
jocul cu Debrecen pentru a
avea şanse de a se clasa la fi-
nalul sezonului regulat pe po-
ziţia a patra a clasamentului
Ligii Mol. Trupa lui Lacroix
a pierdut însă întâlnirea de pe
propriul teren cu scorul de 5-
7 (2-2, 1-2, 2-3) şi are şanse
minime la locul patru. 

Meci spectaculos 
Meciul a fost unul extrem

de spectaculos cu multe goluri
şi răsturnări de scor. Debrecen
a deschis scorul, după care
braşovenii au punctat de două
ori şi au trecut în avantaj prin
reuşitele semnate de Ian
McDonald şi Tomas Klempa.
Oaspeţii au reuşit să egaleze
după o greşeală a defensivei
braşovene şi s-a intrat la cabine

la egalitate, scor 2-2. „Lupii”
au trecut din nou la conducere
după reuşita lui McDonald,
dar o nouă eroare defensivă a
făcut ca Debrecen să restabi-
lească egalitatea după doar câ-
teva secunde. Apoi maghiarii
au făcut 4-3, după un gol mar-
cat dintr-un off-side de un me-
tru şi jumătate.

Arbitrii şi-au dat în petec
Supăraţi probabil pe deci-

ziile penibile pe care le-au luat
în primele două reprize, arbitrii
au vrut să fie din nou în centrul
atenţiei şi câteva minute bune
au reufzat să iasă de la cabine
pentru repriza a treia. Ultima
treime a fost la fel de palpitantă
şi s-au marcat cinci goluri.
Nagy Csaba şi Garret Clarke
au înscris pentru „lupi” care au
pierdut jocul cu scorul de 5-7. 

„A fost un meci interesant
de văzut din tribune dar pen-
tru un antrenor a fost destul
de frustrant. Când joci cu o
echipă ca Braşovul, care este
foarte ofensivă trebuie să ai o
organizare foarte bună din

punct defensiv. Am avut noroc
de un portar în mare formă,
pentru că scorul putea fi al-
tul”, a declarat la final Jason
Morgan, antrenorul principal
al formaţiei din Debrecen.

Lacroix e mulţumit 
de atitudine 

La finalul meciului teh -
nicianul „lupilor” Martin
 Lacroix era mulţumit de
 atitudinea băieţilor săi. „În
această seară băieţii şi-au do-
rit enorm să câştige. Am ju-
cat foarte bine din punct de
vedere ofensiv. Am tras 51 de
şuturi pe poarta adversă în
timp ce Debrecen a şutat de

3 1  d e  o r i .  
Din păcate am
pierdut acest
meci din cau-
za câtorva gre-
şeli personale.
Am făcut trei
goluri cadou,
iar unul a fost
făcut cadou de
arbitri, dar nu
vreau să co-

mentez prestaţia lor. Acum
aşteptăm să vedem cu cine
vom juca în play-off şi vom
lua fiecare meci în parte”, a
spus şi Martin Lacroix, teh-
nicianul „lupilor”.

Tot răul spre bine 
„Lupii” au şanse minime să

ocupe locul patru la finalul se-
zonului regulat al Ligii Mol.
Însă tot răul e spre bine. Dacă
ar fi încheiat campionatul pe
poziţia a patra, Corona s-ar fi
duelat cel mai probabil în pri-
mul tur din play-off cu Sapa
Fehervar, echipă ce va aduce
înainte de sferturile de finală
nu mai puţin de zece jucători

de la echipa din EBEL, îm-
preună cu antrenorul Ben
 Laporte. În aceste condiţii,
 Fehervar devine favorită la
câştigarea trofeului. Cel mai
probabil, Corona va juca în
primul tur al play-off-ului cu
MAC Budapesta sau Ujpest,
dacă va ocupa la finalul sezo-
nului poziţia a cincea sau a
 şasea.  „Obiectivul nostru nu
este ocuparea locului patru
al playoffului Ligii Mol ci să
menţinem ritmul de a câştiga
trei din patru meciuri. Nu mi
se pare normal ca Sapa să îşi
aducă  jucătorii din EBEL
însă, dacă până acum au fă-
cut-o, cu siguranţă o vor face
şi de acum încolo. Oricum ar
fi, totuşi, dacă îţi este frică
să joci împotriva unei echipe
din EBEL atunci nu poţi fi
considerată o echipă bună de
hochei.” – Jason Morgan, an-
trenor principal HK Debrecen.
„Nu ştiu exact ce se va întâm-
pla acum, după această în-
frângere, nu mai pot controla
nimic. Chiar dacă vom ter-
mina pe locul al patrulea, sin-

gura parte pozitivă era că am
fi început acest playoff cu un
meci acasă. Acum, când pro-
babil vom termina pe a cincea
poziţie, nu mai putem decide
noi împotriva cui vom juca.
Aşa că, nu ştiu exact ce ur-
mează să înfruntăm, vom
 vedea.  În această seară am
jucat foarte bine, îi felicit pe
băieţi, au dat tot ce au putut
pe gheaţă, jocul nostru a fost
foarte ofensiv dacă stăm să
ne uităm că am avut 51 de
şuturi pe poartă în compara-
ţie cu cele 31 ale echipei ad-
verse. Am creat multe şanse
de a înscrie dar, din păcate,
am pierdut meciul din cauza
greşelilor individuale.” –
Martin Lacroix, antrenor prin-
cipal Corona Braşov.

Următoarele meciuri acasă
se vor desfăşura în cadrul
Campionatului Naţional, sâm-
bătă, oră 18.30 şi duminică,
ora 11.30, împotriva echipei
Sportul Studenţesc, apoi ur-
mând o pauză competiţională
până la stabilirea echipei din
play-off-ul Ligii Mol.   

Au pierdut finala pentru locul 4
Corona Wolves Braşov a pierdut ultimul meci al sezonului regulat al Ligii Mol

pagină realizată de Răzvan Ţirea 

Oficialii formaţiei Olimpia CSU
Braşov s-au mişcat repede şi au gă-
sit o înlocuitoare pentru KK Houser,
jucătoare ce va lipsi de pe parchet
cel puţin o lună. Astfel mai marii
formaţiei de sub Tâmpa au reuşit
să o aducă la echipă pe Dominique
Nicole Johnson (foto). 

Point Guard-ul în vârstă de 23 de
ani este o jucătoare care s-a remarcat

la Towson University. Ea a sosit deja
la Braşov şi a intrat la primele an-
trenamente alături de noile colege. 

Hocheiştii de la Corona Wolves
Braşov s-au distrat cu studenţii
de la Sportul. „Lupii” au câştigat
jocul disputat pe teren propriu cu
scorul de 12-2 (6-0, 2-1, 4-1). Teh-
nicianul Martin Lacroix a odihnit
foarte mulţi dintre titularii de
drept la această partidă, în lotul
lupilor făcându-şi apariţia juniorii

Prisăcaru, Agapie Cosmin, Robert
Feteş, Agapie Aristotel şi Norbert
Feteş. În meciul cu Sportul, pentru
Corona au marcat: Levente Zsok,
Robert Feteş şi Zsolt Matyas câte
două reuşite, Matyas Biro, Daniel
Trancă, Huba Bors, Csanad Fodor,
Zsombor Balasz şi Zsolt Peter câte
un gol fiecare.  

S-au distrat cu Sportul

Echipa de baschet feminin Olim-
pia CSU Braşov a suferit o înfrângere
drastică în ultimul meci al sezonului
regulat. „Olimpicele” au pierdut pe
propriul teren jocul disputat cu CSM
Târgovişte, scor 54-82 (16-27, 12-
22, 13-13, 13-20). Lipsa de pe teren
a conducătorului de joc KK Houser
s-a văzut extrem de mult în jocul
braşovencelor. Pentru trupa condusă
de Calancea, Marinkovic şi Crasnic
au marcat Ghizilă 15 puncte, Webb

11, Higgins 7, Pesovic şi Maria Fe-
rariu câte 6, Ruxi Chiş 3 şi Ardelan,
Crăciun şi Haas câte două puncte
fiecare. În urma acestui rezultat,
Olimpia CSU Braşov va încheia se-
zonul regulat pe poziţia a patra cu
30 de puncte. Pentru „olimpice” ur-
mează turneul final al Cupei Româ-
niei, competiţie ce se va desfăşura
la Sfântu Gheorghe, după care Pe-
sovic şi compania vor începe jocurile
din grupa valorică 1-6. 

Greu fără K.K. Houser

.com

Curtea de Apel Braşov a luat
vineri o decizie care înseamnă
în proporţie de 99% falimentul
FC Braşov şi practic dispariţia
echipei fanion a oraşului. Cur-
tea de Apel a admis apelul Fi-
nanţelor astfel că SC ICIM SA,
care este creditorul majoritar,
nu mai are dreptul de a depune
planul de reorganizare. „Ad-
mite apelul declarat de credi-
toarea AJFP Braşov împotriva
sentinţei civile 1134/sind

28.09.2016 pronunţată de
Tribunalul Braşov, pe care o
anulează şi, în consecinţă res-
pinge cererea formulată de
creditoarea SC ICIM SA, prin
lichidator Top Expert SPRL
de repunere în termenul de
depunere a planului de reor-
ganizare şi trimite cauza spre
rejudecare aceleiaşi instanţe”,
este verdictul Curţii de Apel.
Decizia  luată vineri la Curtea
de Apel este definitivă.

Următorul pas e falimentul
Administratorul judiciar al

clubului FC Braşov, Alexan-
dru Cosmin Gheorghe, este
de părere că în cel mai scurt
timp se va demara procedura
de faliment a FC Braşov. 

„Sentinţa dată de Curtea
de Apel înseamnă falimen-
tul societăţii. Cererea de fa-
liment a fost respinsă de
Tribunalul Braşov tocmai
pentru că ICIM, prin Top

Expert, putea să formuleze
un plan de reorganizare.
După sentinţa aceasta, in-
stanţa va reanaliza cererea
de faliment.  Neavând un
plan de re organizare votat
şi neexistând posibilitatea
de a se depune un alt plan,
cel mai probabil urmează
falimentul”, a declarat ad-
ministratorul judiciar al clu-
bului, Alexandru Cosmin
Gheorghe.

Decizia care ucide Steagu!

Handbaliştii de la Centrul
Naţional Olimpic de Tineret
Braşov a fost în cantonament
la Izvorani. Băieţii au tras tare
la antrenamente şi au avut
parte şi de un meci amical de
cinci stele contra celor de la
Steaua Bucureşti. 

Elevii antrenorilor Florin
Paraschiv, Alina Teslăraşu şi
Bogdan Voica au pierdut la
limită cu scorul de 29-30
 jocul cu Steaua. Chiar dacă
steliştii nu sunt la 100%, re-
zultatul, dar mai ales evoluţia
tinerilor handbalişti de la
CNOT sunt de apreciat.

Steaua a câştigat jocul în ul-
tima secundă, după o naivi-
tate în apărarea braşovenilor. 

Pentru echipa de sub Tâm-
pa au marcat Csaki 6 goluri,
Roşca şi Arnăut câte 5, Cu-
ciureanu 4, Bălan 3, Matei 2,
Diaconu, Bondor, Oprea şi
portarul Răzvan Apostu câte
o reuşită fiecare. 

„Băieţii s-au mişcat foarte
bine. Am jucat de la egal la
egal cu ei. A fost un meci
foarte bun şi suntem extrem
de mulţumiţi de evoluţia bă-
ieţilor”, ne-a declarat Florin
Paraschiv.

Aproape de surpriză, 
cu Steaua

În pauza competiţională
de iarnă, echipa de futsal
Celta Braşov s-a întărit se-
rios. Trupa de sub Tâmpa a
reuşit să-i transfere pe Răz-
van Iacob de formaţia de pri-
mă ligă KSE Târgu Secuiesc
dar şi pe Adrian Călugăreanu
de la vicecampioana Româ-
niei, Informatica Timişoara.
Călugăreanu are 27 de ani,
este braşovean, are patru tit-
luri de campion european la
minifotbal şi a fost declarat
cel mai bun jucător european
în 2014. El are şi câteva con-
vocări la naţionala de futsal

a României. Celta Braşov are
acum în componenţă doi
campioni europeni la mini-
fotbal, Radu Burciu şi
Adrian Călugăreanu. 

„Mă bucur mult că pot să
joc futsal la Braşov. Este un
sport frumos şi oraşul nostru
are tradiţie în futsal. Vreau
să mulţumesc conducerii de
la Celta pentru efortul pe
care l-a făcut de a mă rea-
duce acasă şi îmi doresc să
aducem multe bucurii su-
porterilor braşoveni”, a spus
noul jucător al celor de Celta
Braşov, Adrian Calugăreanu.

Doi campioni europeni 
la Celta Braşov

Înlocuitoare pentru Houser
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Completaţi cu cifre de la 1 la 9. Cifrele să nu se  repete nici
pe verticală, nici pe orizontală şi nici în careurile mici de 3x3

Sudoku

Berbec
(21.03 – 19.04) 
Iubire. Doriţi cu orice preţ să aflaţi cauza
unor reacţii bizare ale persoanei iubite şi
faceţi imprudenţa de a-i lua un „interviu”.
Sănătate. Ar fi indicat să vă faceţi un
control medical de rutină, măcar pentru
a vă linişti starea de îngrijorare.
Bani. Munciţi mult, dar aveţi senzaţia că
nu obţineţi niciun fel de folos.
Taur (20.04 – 20.05)
Iubire. Primiţi pe neaşteptate cadouri de
la persoana iubită, fără explicaţie, dar
oricum sunteţi încântat.
Sănătate. Faceţi mai multă mişcare în aer
liber, pentru a nu avea probleme
cardiace.
Bani. Vă zbateţi ca un peşte pe uscat,
căutând noi resurse financiare. Nu puteţi
recupera banii de la datornici.
Gemeni (21.05 – 21.06)
Iubire. Programaţi o întâlnire cu o
persoană care v-a trezit interesul erotic,
dar uitaţi că aveţi şi alt fel de obligaţii
„sentimentale”.
Sănătate. Energia dv. vitală este la limită
şi ar trebui să renunţaţi la eforturile
prelungite!
Bani. Vă face mare plăcere să vă ajutaţi
rudele, dar şi mai plăcut este când
sunteţi dv. ajutat.
Rac (22.06– 22.07)
Iubire. Trebuie să mergeţi la o petrecere,
dar nu ştiţi cum va primi vestea persoana
iubită, mai ales că nu este invitată.
Sănătate. Aveţi o sănătate bună, pe care
însa o exploataţi la maximum, în condiţii
de risc, mai ales dacă sunteţi cardiac.
Bani. Reuşiţi să recâştigaţi singur unele
avantaje financiare importante.
Leu (23.07 – 22.08)
Iubire. O persoană din anturaj vă critică
destul de dur (nu este prima dată), dar
vă face şi avansuri de natură erotică.
Sănătate. Tulburările tiroidiene nu vor
trece de la sine. Este de preferat să
consultaţi un medic endocrinolog.
Bani. Exploataţi insuficient şansele
financiare care apar şi vă pare rău când
acestea dispar.
Fecioară (23.08 – 22.09)
Iubire. Preferaţi să vă păstraţi secretele
intacte şi să le răspundeţi cu asprime
celor care insistă să le afle.
Sănătate. Aveţi un psihic sensibil, care
reacţionează imediat la stres şi nopţi
nedormite.

Bani. Atitudinea dv. faţă de bani şi
faţă de relaţiile cu ceilalţi tind să se
modifice din nou. 
Balanţă (23.09 – 23.10)
Iubire. Preferaţi să vă păstraţi

secretele intacte şi să le răspundeţi cu
asprime celor care insistă să le afle.
Sănătate. Aveţi un psihic sensibil, care
reacţionează imediat la stres şi nopţi
nedormite.
Bani. Atitudinea dv. faţă de bani şi faţă
de relaţiile cu ceilalţi tind să se modifice
din nou.
Scorpion (24.10 – 22.11)
Iubire. Vă neglijaţi toate promisiunile
făcute persoanei iubite (şi familiei, unde
este cazul) şi faceţi greşeli după greşeli.
Sănătate. Dacă aveţi nevoie de ochelari,
ar fi bine să nu mai amânaţi luarea
măsurilor necesare, care se impuneau de
mult timp.
Bani. Nu primiţi gratificaţiile aşteptate,
tocmai când aveţi mai multă nevoie de
susţinere financiară.
Săgetător (23.11 – 21.12)
Iubire. Vă neglijaţi toate promisiunile
făcute persoanei iubite (şi familiei, unde
este cazul) şi faceţi greşeli după greşeli.
Sănătate. Dacă aveţi nevoie de ochelari,
ar fi bine să nu mai amânaţi luarea
măsurilor necesare, care se impuneau de
mult timp.
Bani. Nu primiţi gratificaţiile aşteptate,
tocmai când aveţi mai multă nevoie de
susţinere financiară.
Capricorn (22.12 – 20.01)
Iubire. La îndemnul persoanei iubite, vă
băgaţi nasul unde nu vă fierbe oala şi
primiţi o lecţie de viaţă greu de suportat.
Sănătate. Atenţie la alimentaţia din
ultima perioadă, deoarece aveţi tendinţe
de îngrăşare! Ar fi de preferat să mâncaţi
multe fructe şi legume proaspete!
Bani. Vi se cere de către şefii direcţi să
faceţi noi investiţii foarte costisitoare.
Vărsător (21.01 -19.02)
Iubire. Nu puteţi să-i oferiţi persoanei
iubite ce-şi doreşte mai mult, aşa că mai
bine o duceţi în parc.
Sănătate. Vă decideţi să renunţaţi la
regimul sever pe care vi l-aţi impus în
ultima vreme.
Bani. Aveţi nevoie de stabilitate
financiară (nu veţi renunţa să munciţi şi
în week-end).
Peşti (20.02 – 20.03)
Iubire. Aţi pus la cale o mică escapadă
cu amicii dv. şi nu ştiţi cum să ocoliţi
întrebările persoanei iubite, care
încearcă să vă impună un program
comun.
Sănătate. Excesele vă provoacă o stare
de nemulţumire.
Bani. Refuzaţi o invitaţie la cină, pentru
că ştiţi că gazdele trec printr-o perioadă
financiară rea.

ZODIAC

Programul de dezvoltare
în domeniul turismului,
componentă importantă
a Strategiei Integrate de
Dezvoltare Durabilă, este,
în momentul de faţă, în
curs de implementare. 

Document, aflat la dispo-
ziţia tuturor consilierilor lo-
cali, se fundamentează pe
dezbatere publică, dar şi pe
dialogul cu toţi cei implicaţi
în această industrie. Consi -
lierii locali PNL, primarul
Geor ge Scripcaru, dar şi re-
prezentanţii Agenţiei de Dez-
voltare Metropolitană sunt
implicaţi activ, de ani buni,
în punerea în practică a aces-
tei strategii de dezvoltare. 

Ca priorităţi, împreună cu
dl. Primar George Scripcaru,
consilierii locali ai PNL şi-au
propus realizarea câtorva
obiective strategice pentru
dezvoltarea turismului braşo-
vean.

Unul dintre primele obiec-
tive se referă la continuarea
amenajării tuturor porţilor de
intrare pentru turişti în

 Braşov, la nivel european:
amenajarea autogării inter -
naţionale, reabilitarea staţiei
CFR centrale şi asigurarea
conectivităţii prin intermediul
transportului public către uni-
tăţile de primire sau către sta-
ţiunile turistice. 

Totodată, Aeroportul Bra-
şov rămâne o prioritate din
perspectiva dezvoltării turis-
mului, orice municipalitate
care doreşte să se concentreze
pe city-break-uri, şi nu nu-
mai, având nevoie de o ase-
menea infrastructură. 

De asemenea, rămâne o
prioritate, împreună cu par-
lamentarii de Braşov, „grăbi-
rea” construirii autostrăzii
Braşov – Comarnic. Astfel,
Braşovul ar avea accesibilitate
maximă. 

O altă prioritate o reprezin-
tă înfiinţarea unei şcoli pro-
fesionale, după modelul Şcolii
Profesionale „Kronstadt”,
destinată pregătirii forţei de
muncă specializate în turism,
cu calificările cerute de ope-
ratorii din domeniu: ospătari,
bucătari, recepţioneri şi per-

sonal de întreţinere. O aten-
ţie deosebită avem şi pentru
dezvoltarea unei clase de
ghizi. Serviciile celor cu o
astfel de pregătire nu numai
că ar reprezenta o oportuni-
tate de creştere a numărului
locurilor de muncă, dar ar
oferi şi şansa punerii în
valoare a patrimoniu-
lui cultural şi istoric
de care dispun Bra-
şovul şi zona metro-
politană. 

Din perspectiva
petrecerii timpului
liber, obiectivele
grupului PNL se
concentrează pe conti-
nuarea demersurilor refe -
ritoare la construcţia unei 
săli polivalente de cel puţin
10.000 de locuri, în care să
se organizeze evenimente
sportive şi culturale capabile
să atragă turişti. 

Toate acestea reprezintă
priorităţi ale grupului consi-
lierilor PNL, ale primarului
George Scripcaru şi, credem
noi, ale tuturor celor care do-
resc abordarea transparentă

şi deschisă a implementării
acestor proiecte. Grupul
 consilierilor PNL îi invită pe
braşoveni, dar şi pe reprezen-
tanţii agenţilor economici din
domeniu la dialog pentru ca
toate aceste proiecte să devină
realitate. Braşovul anului
2035 trebuie să fie polul tu-
rismului românesc. Se poate!

Adrian Oprică
Lider al grupului PNL din

Consiliul Local Braşov

Braşovul – polul
turismului românesc.
Se poate!

Adrian Oprică

Meditaţii la Universitate
Elevii de liceu care se pre-

gătesc pentru examenul de
bacalaureat îşi vor putea fixa
mai bine cunoştinţele cu aju-
torul profesorilor universitari.
Mai multe cadre didactice de
la Universitatea Transilvania
vor organiza cursuri de pre-
gătire la principalele materii
ale examenului de BAC. Ore-
le sunt oferite gratuit. 

Cursurile de pregătire pen-
tru examenul de bacalaureat
vor fi organizate la matema-
tică şi la limba şi literatura ro-
mână şi sunt destinate elevilor
din clasele a XI-a şi a XII-a.
„Faptul că organizăm, şi în
al 5-lea an, aceste cursuri,
înseamnă că a fost o anumită
reacţie din partea celor din
liceu şi pe noi ne avantajează
ca instituţie. În acest fel îi

ajutăm să promoveze exame-
nul de bacalaureat şi astfel
să devină studenţii noştri sau
ai altor universităţi”, a de-
clarat Ioan Vasile Abrudan,
rector Universitatea Transil-
vania Braşov. 

La limba şi literatura română
vor fi organizate 7 cursuri, săp-
tămânal, în fiecare zi de vineri,
începând cu data de 3 martie,
de la ora 16, în corpul T al Uni-
versităţii Transilvania. Lecţiile
vor fi predate de 6 cadre di-
dactice de la Facultatea de Li-
tere şi vor avea o durată de
două ore. Va fi parcursă ma-
teria de bacalaureat, atât pentru
elevii de la profilul uman, cât
şi pentru cei de la profilul real.
„Se schimbă, nu de la un an
la altul, dar se schimbă. Tot
timpul studenţii sunt altfel, ei

lucrează altfel, au alt raport
cu textele, cu tehnologia. Stu-
denţii, aproape că nici nu mai
folosesc e-mail-ul, lucrează
pe reţele de socializare. Noi
trebuie acum să realizăm că
lucrăm cu un alt tip de stu-
dent”, a declarat Conf. Dr.
Adrian Lăcătuş, decan Facul-
tatea de Litere Braşov. 

La matematică vor fi orga-
nizate 14 cursuri, începând
din 2 martie, în corpul P.
Orele se vor desfăşura în fie-
care zi de joi, de la ora 18:00.
În total, 14 cadre didactice de
la Facultatea de Matematică
şi Informatică vor preda cur-
surile de pregătire pentru exa-
menul de bacalaureat.
 „Materia va fi structurată
pe teme gradate pe toate ti-
purile de matematică,

 începând cu  algebră, analiză
matematică sau geometrie.
Va fi un program bine struc-
turat şi în ultimele două în-
tâlniri se vor face teste
generale de Bacalaureat ”,
a declarat Conf. Dr. Eugen
Păltânea, decan Facultatea de
Matematică şi Informatică
Braşov. 

În ultimii ani a fost înregis-
trată o scădere a numărului
celor care au promovat baca-
laureatul, iar o bună parte din-
tre elevi au reclamat volumul
mare al materiei de parcurs
sau dificultatea  subiectelor.
Cursurile organizate de re-
prezentanţii Universităţii
Transilvania îi vor ajuta pe
elevi să înţeleagă mai bine
materia de examen. 

Răzvan Iancu

Braşovul este considerat unul dintre
cele mai sigure oraşe din ţară. Oraşul
nostru se clasează pe locul doi la nivel
naţional, în ceea ce priveşte siguranţa
cetăţenilor. Bucureştiul se clasează
abia pe locul patru. Printre criteriile de
evaluare se numără costul general al

vieţii, accesul la instituţiile de sănătate
publică, calitatea mediului înconjurător,
curăţenia şi zgomotul din mediul ur-
ban, spaţiile verzi, situaţia transportului
public sau accesul la instituţiile edu-
caţionale. La nivel de regiuni istorice,
Transilvania a primit cel mai bun scor

de siguranţă, fiind urmată de Crişana
şi Bucureşti – Ilfov. La polul opus, Ma-
ramureş şi Moldova au obţinut cel mai
mic punctaj, fiind evaluate ca fiind cele
mai nesigure regiuni din ţară. Oraşele
care au primit cele mai mari note au
un număr de aproximativ 300.000 de

locuitori. Cele care se încadrează în
pragul de sub 100.000 sunt considerate
cele mai nesigure. Mai mult, oraşele
cu grad ridicat al siguranţei au şi un
Produs Intern Brut ridicat şi o rată a
şomajului scăzută, de sub 4 procente. 

Răzvan Iancu

Braşovul, printre cele mai sigure oraşe din România
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Surse care au dorit
să-şi  păstreze
anonimatul au
dezvăluit, în
exclusivitate
p e n t r u
 Braşov TV, că
angajata care
trebuia să se
ocupe de creş-
terea şi educarea
copiilor din centrul
vizat, căreia i se atribui-
seră şi responsabilităţile
de psiholog, ar fi întreţi-
nut relaţii sexuale, luni în
şir, cu un băiat, acum în
vârstă de 16 ani şi jumă-
tate, şi nu ar fi singurul
caz. 

După ce informaţiile au
ajuns în posesia reporterului
de investigaţii al postului
 Braşov TV şi al site-ului Bra-
şovTV.com, şeful Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie din
Braşov, comisarul şef Valen-

tin Flu-
cuş, a

f o s t
con-
tac-
t a t
t e -
l e -

fonic
de la

redacţie
şi i s-a pre-

zentat situaţia.

Cum au procedat poliţiştii,
procurorii şi responsabilii
din Consiliul Judeţean 

Comisarul şef Valentin Flu-
cuş a dispus verificări de-nda-
tă, iar după nici două ore, ne-a
comunicat că s-a autosesizat
şi se efectuează cercetări sub
aspectul săvârşirii infracţiunii
de act sexual cu un minor. În
continuare, potrivit deonto-
logiei jurnalistului, am soli-
citat un punct de vedere şi de
la şeful Direcţiei Generale de

Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului, Gheorghe Durnă,
care s-a jurat că nu ştie nimic
despre acest caz, deşi sursele
BraşovTV.com au mărturisit
contrariul. Gheorghe Durnă
a explicat că a semnat cererea
de demisie a angajatei vizate
de acuzaţii, dar că nu a fost
curios să afle motivul, pentru
că legea nu-i permite. Asta în
condiţiile în care personalul
din centrele de plasament este
deficitar. 

Ulterior discuţiei, sursele
Braşov TV au revenit cu amă-
nunte. În aceeaşi zi, băiatul
de 16 a fost audiat de poliţişti,
care au aflat detalii cutremu-
rătore. „L-au audiat pe copil
3 – 4 ore, iar poliţiştii au lu-
crat apoi, toată noaptea, pen-
tru probe. După audiere,
băiatul a fost dus, în regim
de urgenţă, într-un alt centru
de plasament. În urma im-
plicării prompte a preşedin-
telui Consiliului Judeţean

Braşov, Adrian Veştea, băia -
tul nu a fost lăsat în centrul
în care s-au petrecut groză-
viile”, au explicat surse din
anturajul copilului. La scurt
timp, potrivit procedurii, pro-
curorii au înregistrat un dosar
penal, fiind începută urmări-
rea penală in rem, pe faptă şi
nu pe persoană, sub aspectul
săvârşirii infracţiunii de act
sexual cu un minor. Poliţiştii
şi procurorii continuă anche-

ta, dar prezumţia de nevi -
novăţie fiinţează până când
judecătorii vor emite sentinţa
definitivă. 

Unde se află, în aceste
momente, copilul 

După audiere, băiatul de 16
ani şi jumătate a fost evaluat
psihologic, iar acum este fe-
ricit! Din ce motiv ? Sora co-
pilului, o femeie de 32 de ani,
a mers la sediul Direcţiei Ge-

nerale de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului, s-a inte-
resat de fratele ei, le-a solicitat
responsabililor să-i permită
să-l ia la ea acasă, în Predeal,
pe perioada vacanţei. Nu este
prima dată când femeia îl ia
acasă pe fratele ei, fiind efec-
tuate anchete sociale de-a lun-
gul timpului, astfel încât
băiatului i s-a permis să-şi pe-
treacă vacanţa în Predeal. 

Amelia Vulcu

ANNA CORI, brandul românesc 
de încălţăminte, este prezent, din
11 februarie, cu al doilea magazin în
Braşov, pe strada Republicii, nr. 34

Fabrica de încălţăminte şi
marochinărie DENIS va inau -
gura sâmbătă, 11 februarie 2017,
în Braşov, pe strada Republi-
cii, nr.34, un nou magazin
ANNA CORI. Aceasta este
cea de-a 2-a unitate pe care
producătorul român de încăl-
ţăminte şi accesorii din piele
naturală o deschide în Braşov.

Colecţiile diversificate şi
modelele în concordanţă cu
cele mai noi tendinţe de pe
piaţă permit clienţilor achi -
ziţionarea oricărui produs
pentru a-şi completa ţinutele
business, de ocazie, sport sau
casual, la preţuri mai mult de-
cât accesibile.

ÎNFIORĂTOR : SEX cu un MINOR într-o casă de
copii din judeţul Braşov. Află, în EXCLUSIVITATE,
detalii cutremurătoare

Vă aşteptăm în noul magazin ANNA CORI din Braşov.
Nu rataţi reducerile din ziua deschiderii!
Ne puteţi găsi şi pe www.annacori.com


